62. Consilium autem, et opus tuum semper ad Dominum conuerte. In omni opere tuo Dei auxilium posce. Omnia diuinae gratiae, diuino dono ascribe: nihil meritis tuis attribuas, in virtute tua nihil praesumas, in audacia nihil ponas: vis autem virtutes tuas augeri? prodere noli: occulta virtutes pro elatione: absconde bona facta pro arrogantia: fuge videri, quod esse meruisti: quod manifestando potes amittere, tacendo custodi: vitia vero cordis tui reuela: prauas cogitationes illico manifesta: peccatum enim proditum cito curatur, crimen autem tacendo ampliatur, silentio culpa crescit: si patet vitium, fit ex magno pusillum, si latet, fit ex minimo magnum: si tegitur, magis creditur esse malum: malum autem cauere, potius quam emendare oportet: melius est, vt vites vitium, quam vt emendes: ne forte quum incurreris, reuocare non possis.

63. Vsus enim difficile vincitur. Consuetudinis vincula vix soluuntur, inolita diu tardius corriguntur. Ancipitem diu delibera sententiam, ante factum cogita diu, ante opus praemeditare diu: matura consilium, vt perficere possis: quod vis agere, diu exquire: diu proba, et sic age: quum diu cogitaueris, tunc fac, quod probaueris: nihil ex praecipiti magnum, consilii mora melior est. In rebus autem certis bene agendi tarditas remoueat a te, tolle moras, in crastinum nihil differas: in bonis dilatio nocet: in his, quod expedit, differre impedit: absit in bonis remissa segnities: absit negligentia torpens. Inertis vitium pigritiae procul sit, vitia cito captant inertes. Per torporem enim vires, et ingenium defluunt. Negligentia, et torpor dissoluunt animum, desidia natura corrumpitur, desidia frigescit ingenium.

64. Torpor enim exuperat sensum, hebetudo scientiae lumen extinguit: solertia autem sensum meliorem reddit, peridrem facit

62. *Reuocare non possis*: al. *reuocari consuetudine mala non possis*. AREV.

63. *Al. obscuratur pro corrumpitur*. MARIANA.

Tom. VI.

64. *Al. exasperat pro exuperat. Et suscitatur pro scitur. Et res ipsa se agit, vt vsus ea eris. Et voluntate pro voluptate*. MARIANA.

T t t

De bono, et malo vsu.

negligentia, sensum desidia obtundit, segnitiam industria acuit, excellentior fit natura doctrina, ardentius fit ingenium subjuncto studio. Tardiora enim ingenia studiis acuuntur, torporem naturae industria excitat. Sensus tarditatem assiduitas acuit. Exercitatione proficit sensus, experientia plus scitur. Saepe natura moribus immutatur: saepe natura consuetudine superatur, assiduitas enim mores facit. Iugis vsus in naturam vertitur. Omnia vsui cedunt, vsui omnia parent, res ita se agit, vt vteris. Quod cum difficultate coeperis, per vsum cum voluptate perficies.